OMISSIS

DOCUMENTO N. 25.18
Actus protestationis, et iurium preservationis factum per spec. don 
Joseph Alvaro Paternò et Tedeschi baronem Manganellorum no-
minibus
Agli atti del notaio Francesco Costantino il 19 Settembre 1774 
(ASCT, 1° vers. not., b. 4220, cc. 123-126).

Don Giuseppe Alvaro Paternò Tedeschi, barone dei Manganelli, come am-
ministratore e procuratore del vescovo Corrado Maria Deodato Moncada 
espone che ... ab olim ac ab immemorabili dominus scafae sive jarrectae 
fluminis Catanae ad esius proprias expensas sumptus et labores solitus sem-
per fuit ex propriam obligationem extruere, ac reficere nedum pontem Divi 
Pauli, verum etiam alium pontem vulgo dictum delli Massari supra flumem 
Gurnaelonghae ubi erat cursus aquae dicti fluminis pro majori ac necessario 
commodo massarium et inquilinorum Affictus Mensae Episcopali huius ur-
bis ut elicitur ex tenore cuiusdem provisionalis expediti adhunc ex consensu 
quondam don Vincentii Tedeschi olim concessionarii dictae scafae seu jarrec-
tae per acta Curiae spectabilis Rectori Nemoris die 8 junii 6.ae ind. 1728 ad 
quam et usque ad tempore quondam ill.mi et rev.mi domini don Petri Gallet-
ti olim praesulis huius urbis idem quondam U. I. doctor don Vincentius Ma-
ria Tedeschi dominus tunc dictae scafae sive jarrecatae suiis propriis expensis 
pontem erexit in tenuta vocata del Fornazzo pro usu, et transitu massariae, 
et inquilinorm dictae Mensae Episcopalis, qui pons ibidem erectus postmo-
dum impetum aquarum pluvialium defluentium fuit obrutus, et totaliter 
demolitus, absque eo quod vestigium aliquod remansisset. Inde per eumdem 
quondam de Tedeschi alter estructus fuit pons in terris eiusdem Mensae Epi-
scopalis, quas tunc tempore detinebat titulo gabellae quondam Antoninus 
Rosso in tenuta vocata del Casaleno tractu vero temporis idem pons neque 
subsistere amplius potuit, eo quia ex causa expurgationis alvei dicti fluminis 
Gurnaelonghae factae a magna Episcopali Curiae tempore gubernii ill.mi et 
rev.mi domini don Salvatoris Vintimillii tunc praesulis idem alveus ex impe-
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tu aquarum nedum majorem profunditatem recepit, sed etiam ultra modum 
elargatus fuit in eius ripis, qua de causa pria necesse erat noviter pontem 
alium conficere nesciens idem illustrissimus et reverendissimus dominus don 
Salvator Vintimillius huius modi obligatione faciendi pontem praedictum 
fuisse domini dictae scafae sive jarrectae illum ligneum, et quidem magnum 
eius propriis expensis erexit in tenuta appellata del Pozzo, deinde certior 
factus de obligatione domini dictae scafae sive jarrectae circa erectionem et 
refactionem dicti pontis toties quoties opus fuisset, quamvis obligare potuis-
set viribus Curiae donnam Lucretiam Tedeschi et Rizzari viduam relictam 
et heredem universalem dicti quondam don Vincentii, et proinde dominam 
dictae scafae ad reficiendum sibi non mediocrem pecuniarum summam im-
pensam in constructione dicti magni pontis prout de iure tenebatur; nihilo-
minum eius liberalitate potius exercens, contentus extitit eam pro cummodo 
requirere ut saltim pontem ipsum extrueret suis pecuneis bases necessarias, 
ac stabiles pro subsistentia perpetua dicti magni pontis lignei super quibus 
situaretur, bonificaretur, atque ab non insolito impetu aquarum per dictum 
flumem defluentium defenderetur, et de facto prefata donna Lucretiam suam 
obligationem satis superque agnoscens, de bono, et quo ad eius proprias ex-
pensas bases ex lapidibus et cementis ex edificavit, et super eas ligneus pons 
praedictus fuit situatus pro solito usu, et commodo inquilinorum dictae Men-
sae Episcopalis ut antea servatum fuerat, sed quia praedictae bases vel quia 
non fuere constructae iuxta regulas artis in dicto satis rapido flumine pro 
ut verius est, vel quacumque alia ex causa hodie dignoscitur bases praedic-
tas in diem minari ruinam, et cum illis pontem praedictum magnum quam 
primum perditeri, atque protinus parerumpi et in totum deperdi cum tanto 
incommodo, danno et interesse nedum massariorum et inqulinorum dictae 
Mensae Episcopali sed etiam ipsius Mensae Episcopali ...